Муниципальное учреждение дополнительного образования

«Дом детского творчества»

Нагайбакского муниципального района Челябинской области
ул. Мира, д. 19, с. Фершампенуаз, Нагайбакский район, Челябинская область, 457650 телефон 8 (351 57) 2-28-26, e-mail –

domdetskogotvorchestva00@mail.ru; ОКПО 53862279, ОГРН 1027401782748, ИНН/КПП 7435007540/745801001

Приказ № 19

Об утверждении положения                                                            от «01» октября 2018 года

о порядке приема, перевода

и отчисления детей

в МУ ДО «ДДТ»

В целях установления порядка приема, перевода и отчисления детей

Муниципального учреждения дополнительного образования «Дом детского творчества»

Нагайбакского муниципального района Челябинской области

Приказываю:

1. Утвердить положение о порядке приема, перевода и отчисления

обучающихсяМуниципального учреждения дополнительного образования «Дом детского

творчества» Нагайбакского муниципального района Челябинской области (Приложение

№ 1);

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор МУ ДО «ДДТ»

Нагайбакского муниципального района                                         Е.В. Ишменева

Приложение

к Приказу МУ ДО «ДДТ»

от 01. 10.2018 г. № 19

Положение

о порядке приема, переводаи отчислении детей в

Муниципальное учреждение дополнительного образования

«Дом детского творчества»

Нагайбакского муниципального района

Челябинской области

1. Общие положения.

1.1.Настоящее положение разработано в соответствиис  Федеральным законом

Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации»,Федеральным законом  от 24.07.1998 №124-ФЗ «Об основных гарантиях прав

ребенка в Российской Федерации», Конвенцией о правах ребенка,

Конституцией  Российской Федерации, Приказом Министерства образования и науки

РоссийскойФедерации (Минобрнауки России)  от 29.08.2013 г. N 1008 "Обутверждении

Порядка организации и осуществления образовательнойдеятельности по дополнительным

общеобразовательным программам",Уставом Муниципального учреждения

дополнительного образования «Дом детского творчества» Нагайбакского муниципального

района Челябинской области (далее - МУ ДО «ДДТ»),  другими нормативными актами,

регулирующими деятельность  Учреждения.

1.2.МУ ДО «ДДТ» самостоятельно разрабатываетпрограмму своей деятельности с учетом

запросов детей, потребности семьи,образовательных учреждений, особенностей

социально-экономическогоразвития района.

1.3.Положение определяет единый порядок приема, перевода и отчислениядетей МУ ДО

«ДДТ»

1.4.Родители (законные представители) обучающихся имеют право выбора объединений

по направлениям, реализуемым в учреждении дополнительного образования.

2. Прием обучающихся.

2.1.МУ ДО «ДДТ» реализует дополнительные образовательные программы по обучению

детей в возрасте от 6 до 18 лет, проявляющих интерес к творчеству, индивидуально и в

объединениях (по программам МУ ДО «ДДТ») скраткосрочным и долгосрочным

периодами обучения;

 с постоянными ипеременными составами обучающихся; с использованием

разнообразныхформ и методов обучения (консультаций, лекций, мастер-

классов,наблюдений, тематических экскурсий, походов, итоговых

мероприятий).Допускается сочетание различных форм получения образования.

2.2.Прием детей в объединения МУ ДО «ДДТ»осуществляется на добровольной основе,

без конкурсного отбора в любойнаправленности.

2.3.Прием детей в объединения МУ ДО «ДДТ»  осуществляется на основании:

-письменного заявления родителей (законных представителей);

-копии свидетельства о рождении или паспорта ребенка.

2.4.При приеме детей в объединения администрация МУ ДО «ДДТ»обязана ознакомить их

(или) родителей (законных представителей) с УставомМУ ДО «ДДТ», Лицензией на

осуществление  образовательной деятельности, образовательной программой, и другими

документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной

деятельности, права и обязанности обучающихся.

2.5.В целях максимального удовлетворения потребностей личности вдополнительных

образовательных услугах в МУ ДО «ДДТ» могут создаваться объединения и группы

различных уровней и направленностей, группы могут быть одновозрастные и

разновозрастные.

2.6.Зачисление детей в творческие объединения оформляется приказомдиректора МУ ДО

«ДДТ» не позднее 20 сентября, атакже в течение года для вновь прибывших детей.

2.7.Учебный год в МУ ДО «ДДТ»» начинается с 01октября и заканчивается 31 мая.

Учреждение организует работу с обучающимися в течение всего учебного года.

2.8.Прием детей в творческие объединения МУ ДО «ДДТ» может производиться в

несколько объединений с учетом их интересов. По желанию в течение учебного года

ребенок имеет право менять объединения. Перевод из одного объединения в другое

оформляется приказом директора МУ ДО «ДДТ».

2.9.Прием детей-инвалидов осуществляется в общем порядке. С детьми,имеющими

ограниченные возможности здоровья, по заявлению родителей(законных представителей)

может проводиться индивидуальная работа.

2.10.Численный состав объединений и продолжительность занятий в нихзависит от

степени сложности реализуемых программ, утвержденных напедагогическом совете,

контингента детей, осуществления практической иэкспериментальной исследовательской

деятельности, в соответствии ссанитарно-эпидемиологическими правилами, нормативами

ирекомендациями органов здравоохранения.Ориентировочная численность состава

объединений, исходя изособенностей дополнительного образования (мотивации

обучающегося, егоинтереса и индивидуального темпа освоения изучаемого материала),

можетуменьшается или увеличиваться и быть в следующих пределах:

для первого года обучения -не менее 15 человек;

для второго и последующего годов обучения- не менее 12 человек.

3. Перевод обучающихся.

3.1.Перевод обучающихся с одного года обучения на другойосуществляется на основе

выполнения им программных требований, поприказу директора на основании решения

педагогического совета МУ ДО «ДДТ».

3.2.По письменному заявлению родителей (законных представителей)допускается перевод

обучающихся в течение учебного года из одногообъединения в другое (в том числе

разного профиля), исходя из егоспособностей и склонностей к выбранному виду

деятельности.

4. Отчисление обучающихся.

4.1.Настоящее Положение предусматривает следующие основанияпрекращения детьми и

подростками обучения в творческих объединенияхМУ ДО «ДДТ» (далее отчисление):

◦ отчисление обучающихся в связи с окончанием обучения в МУ ДО«ДДТ»;

◦ в связи с приговором суда об осуждении несовершеннолетнего к отбыванию наказания в

воспитательной колонии для несовершеннолетних,

. в соответствии с законодательством в сфере образования, по основаниям

предусмотренным статьѐй 61 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273 - ФЗ

«Об образовании в Российской Федерации» (п.2,пп1, 3).

4.2.Отчисление обучающегося из творческого объединения осуществляетсяприказом

директора МУ ДО «ДДТ».

5. Заключительное положение.

Спорные вопросы по приему, переводу, отчислению обучающихся,возникающие между

родителями (законными представителями) иадминистрацией учреждения регулируются

Отделом образованияадминистрации Нагайбакского муниципального района.